УИД 26MS0028-01-2024-006242-05
                                                              Дело 5-521-09-431/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

29 октября 2024 года                                                                       город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края Арушанов Р.Э.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового суда города Ессентуки Ставропольского края расположенного по адресу: город Ессентуки, улица Шмидта, №72, административное дело в отношении Пронюшкина В.М., …., привлекаемого к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                                          установил:

16 сентября 2024 года старшим инспектором 1 роты ОБ ДПС ГИБДД МВД России по КБР ст.лейтенантом полиции П.. составлен протокол об административном правонарушении серии … в отношении Пронюшкина В.М., согласно которому 16 сентября 2024 года, в 15 часов 37 минут, на 382 км. + 210 м. Федеральной дороге «…», водитель Пронюшкин В.М., управляя транспортным средством «…» государственный регистрационный знак … регион, нарушил требование п.п. 1.3, 1.1 приложение 2 ПДД РФ, выехал в нарушение ПДД на полосу предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», за исключением случаев предусмотренных ч.3 ст.12.15 КоАП РФ, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебное заседание Пронюшкин В.М. не явился, извещенный надлежащим образом о времени и месте слушания дела. Однако 29 октября 2024 года от Пронюшкина В.М. в адрес канцелярии мирового суда поступило письменное заявление о рассмотрении дела об административном правонарушении, в отношении него в совершении административного правонарушения предусмотренного по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ в его отсутствие, поскольку находится на стационарном лечении Ессентукской городской клинической больнице. Также указал, что вину в совершении административного правонарушения признает полностью, в содеянном раскаивается. Просил учесть, что он работает в должности водителя в АО «…». Лишение права управления транспортным средством, приведет его к ухудшению материального положения и его семьи. Составу суда доверяет, отводов не имеет, о чем представил суду справку Ессентукской городской больницы № 589 от 24.10.2024 года, и характеристику с места работы АО «…» №05-35 от 28.10.2024 года.

При таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Пронюшкина В.М.

В силу п.6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» № 5 от 24 марта 2005 года (ред. от 09.02.2012) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных статьей 29.6 КоАП РФ сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КоАП РФ не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС-сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату).

В связи с изложенным, суд находит возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, а также письменное ходатайство Пронюшкина В.М., суд приходит к выводу о том, что виновность Пронюшкина В.М. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно статьи 1.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.
Административная ответственность по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи и влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Согласно пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. № 1090 (далее - Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Линия горизонтальной разметки 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств. Правила дорожного движения Российской Федерации устанавливают запрет на ее пересечение, в нарушение которого Пронюшкин В.М. выехал на сторону проезжей части дороги, предназначенную для встречного движения.
Знак 3.20 "Обгон запрещен" ПДД РФ запрещает обгон всех транспортных средств, кроме тихоходных транспортных средств, гужевых повозок, велосипедов, мопедов и двухколесных мотоциклов без бокового прицепа.
Согласно п.15 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ. Невыполнение требований дорожных знаков 4.3 "Круговое движение", 3.1 "Въезд запрещен" (в том числе с табличкой 8.14 "Полоса движения"), в результате которого транспортное средство выехало на полосу, предназначенную для встречного движения, также может быть квалифицировано по данной норме. При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
Как видно из материалов дела, а также установлено в судебном заседании,          16 сентября 2024 года, в 15 часов 37 минут, на 382 км. + 210 м. Федеральной дороге «Кавказ», водитель Пронюшкин В.М., управляя транспортным средством «…» государственный регистрационный знак … регион, нарушил требование п.п. 1.3, 1.1 приложение 2 ПДД РФ, выехал в нарушение ПДД на полосу предназначенную для встречного движения в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен», за исключением случаев предусмотренных ч.3 ст.12.15 КоАП РФ.
Административное правонарушение, совершенное Пронюшкиным В.М., выразилось в том, что при управлении указанным транспортным средством водитель Пронюшкин В.М. в зоне действия дорожного знака 3.20 «обгон запрещен» Приложения №1 к Правилам дорожного движения, совершил маневр «обгон», и пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1 разделяющую транспортные потоки встречных направлений движений Приложения №2 к Правилам дорожного движения. При этом, каких-либо помех и препятствий другим участникам дорожного движения данными действиями Пронюшкиным В.М. не допущено.
Факт совершения административного правонарушения Пронюшкина В.М., ответственность, за которое установлена ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении серии 07 АК №434210 от 16 сентября 2024 года (л.д.9); рапортом ст. инспектора 1 роты ОБ ДПС ГИБДД МВД России по КБР ст.лейтенанта полиции Первых А.В. от 16 сентября 2024 года и схемой места совершения от 16 сентября 2024 года с которой Пронюшкин В.М. был ознакомлен от 16 сентября 2024 года (л.д.10); карточки операции с ВУ на Пронюшкина В.М. (л.д.11); параметрами поиска (л.д.12); письменными объяснениями Пронюшкина В.М. от 28 октября 2024 года.
При рассмотрении дела установлено, что все процессуальные документы составлены должностными лицами в пределах своей компетенции, в соответствии с требованиями КоАП РФ, представлены письменные доказательства по делу, проверена компетентность лиц, составивших протокол. Установлено, что нарушений не допущено.
Объектом правонарушений, предусмотренных ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, являются административно-правовые нормы, устанавливающие определенный порядок дорожного движения.
Субъектом данного правонарушения является водитель, нарушивший правила расположения транспортного средства на проезжей части дороги, встречного разъезда или обгона.
Суд считает, что вина Пронюшкина В.М. установлена всеми признаками состава административного правонарушения.
Действия Пронюшкина В.М. подлежат квалификации по
части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.
Санкция части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает альтернативное административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишения права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.
Вместе с тем, в силу части 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а так же ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Назначение административного наказания в виде лишения специального права не является единственно возможным способом достижения целей административного наказания при наличии формальных признаков состава правонарушения, оценке подлежит вопрос о целесообразности привлечения нарушителя к данному виду административной ответственности.
В соответствии со ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок привлечения к административной ответственности Пронюшкина В.М. не истёк.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Пронюшкина В.М. предусмотренным ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность Пронюшкина В.М. предусмотренным ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд относит то, что ранее Пронюшкин В.М. привлекался к административной ответственности по ч.2 ст.12.9 КоАП РФ превышение скоростного режима.
Оснований для освобождения Пронюшкина В.М. от административной ответственности суд не усматривает.
При определении размера и вида административного наказания
Пронюшкину В.М. учитывается характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, который с 03.02.2020 года по настоящее время работает в должности водителя в АО «…», положительную характеристику по месту работы, имеет постоянный источник дохода, что подтверждается документами приобщенными в судебном заседании, наличие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, общественную опасность совершенного Пронюшкиным В.М. правонарушения, посягающего на безопасность дорожного движения, в связи с чем, для достижения целей административного наказания, предусмотренных статьей 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также принимая во внимание, что допущенное Пронюшкиным В.М. административное правонарушение не повлекло неблагоприятных последствий для других участников дорожного движения, считаю, что Пронюшкину В.М. возможно назначить наказание в виде административного штрафа, в пределах санкции вменяемой статьи совершенного административного правонарушения.
Такое наказание является соразмерным совершенному Пронюшкину В.М. правонарушению и будет активно способствовать соблюдению им правил дорожного движения в будущем.
На основании изложенного, и руководствуясь статьями 3.5, 4.1-4.3, 12.15, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд,
постановил:

Пронюшкина В. М. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Получателем административного штрафа является: УФК по СК (Отдел МВД России по Ставропольскому краю по г.Ессентуки л/с 04211187390), КПП 262601001, ИНН 2626009620, ОКТМО 07710000, номер счета получателя 03100643000000012100 Отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, Кор/сч. 40102810345370000013, КБК 18811601123010001140, УИН 18810407244000010634.
Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Ессентуки Ставропольского края.

Разъяснить Пронюшкину В. М., что в соответствии с п. 1.3 ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
Разъяснить Пронюшкину В. М., что в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. Сумма административного штрафа вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, в банк по реквизитам, приложенным к настоящему постановлению.
Постановление может быть обжаловано в Ессентукский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 города Ессентуки Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                Р.Э. Арушанов

6